

باسمه تعالی

موضوع: تفسیر سوره‌ی حمد از زبان پیغمبر (ص)

رسول اکرم می فرماید، خداوند چنین گفته است:

« فاتحة الكتاب (سوره حمد) را بین خود و بنده ام تقسیم نموده ام، نیمی از آن مربوط به من است و نیم

دیگر از آن بنده ام. »

هر گاه بنده بگوید:

« بسم الله الرحمن الرحيم » : (به نام خداوند بخشنده‌ی مهربان)

خداوند می فرماید: بنده ام (کارهای خویش را) به نام من شروع کردن است، بر من لازم است که آن

ها را به اتمام برسانم و در جمیع احوال آن را پر برکت سازم.

و هنگامیکه بنده بگوید:

« الحمد لله رب العالمين » : (ستایش مخصوص آفریدگار و پروردگار جهانیان است)

خداوند می فرماید: بنده ام مرا ستایش کرد، او دانست که نعمت‌های همه از جانب من است و بلاها

را من با قدرت خویش از او دفع کردم، من هم شما (ملائکه) را گواه می گیرم که علاوه بر نعمت های این

جهان، نعمت های آن جهان را نیز به او ارزانی دارم، و همانطور که بلاهای این جهان را از او دفع نمودم،

بلاهای جهان دیگر را نیز از او دفع خواهم کرد.

و زمانی که بنده بگوید: « الرحمن الرحيم »

خداوند می فرماید: بنده ام گواهی داد که من رحمان و رحیمم (بخشنده و مهربانم) شما را گواه می -

گیرم که رحمت فراوانی به او عطا کنم، و از عطا‌های خود سهم مهمی را به او خواهم داد.

و هر گاه بگوید:

« مالک یوم الدین » : (مالک روز رستاخیز)

خداوند می فرماید : شما را گواه می گیرم همان طور که او اعتراف به مالکیت من در روز رستاخیز نمود ، من هم در آن روز حساب را بر او آسان می گیرم ، و کارهای نیک او را می پذیرم، و از کردار بد او صرف نظر می کنم.

و هنگامیکه از روی صدق و راستی می گوید:

« ایّاک نعبدُ » : (تنها تو را می پرستیم)

خداوند می فرماید: بنده ام راست گفتم، او تنها مرا پرستش کرد. شما را نیز گواه می گیرم به عبادت او پاداش عطا کنم، که هر کس مخالف اوست، به حال او غبطه بخورد.

و هر گاه بگوید: « و ایّاک نستعین » : (و از تو یاری می طلبیم)

خداوند می فرماید: بنده ام از من یاری طلبید و به من پناه آورد، شما را گواه می گیرم که وی را در کارهایش یاری کنم و در مشکلات و شدائد فریادرس او باشم، و در هنگام سختی و تنگدستی دستگیر او گردم.

و زمانیکه می گوید:

« اهدنا الصراط المستقیم » : (ما را به راه مستقیم هدایت فرما)

خداوند می فرماید: در خواست او پذیرفته شد و هرچه بخواهد پذیرفته است. من خواسته‌ی او را اجابت کردم، و هرچه آرزو کند به او عطا خواهم کرد، و از هر چیز وحشت داشته باشد، وحشت او را بر طرف کرده و به او امنیت خواهم بخشید.

منبع: تفسیر نمونه، نوشته‌ی جمعی از دانشمندان زیر نظر استاد مکارم شیرازی،

جلد اول، جزء ۱، انتشارات دارالکتب الاسلامیه، تهران، فروردین ۱۳۵۳.